
 
 

 

Sportello Unico Attività Produttive 
Via Mazzini n.3, 13825 Valdilana (BI) 

Tel. 015/73.77.73 int. 4 
PEC: suapbielleseorientale@pec.ptbiellese.it 

 

PRATICA SUAP 202-2022 DITTA SEAB SPA 

 

PROVVEDIMENTO FINALE N. 29 DEL 27/04/2022 
 

REGISTRO PUBBLICAZIONI N. 125 DAL 27/04/2022 AL 12/05/2022 

 

IL RESPONSABILE DELLO SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 
Considerato che la ditta SEAB SPA, con sede legale a Biella (BI) in Viale Roma n. 14 – codice fiscale e partita IVA 02132350022, 

è in possesso dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata dalla Provincia di Biella con la Determinazione Dirigenziale n. 

3611 del 24/12/2009, per la discarica per rifiuti non pericolosi ubicata in Via XXV Aprile n. 7 – Località S. Giacomo nel Comune 
di Masserano (BI), relativamente all'Attività IPPC: 5.4: Discariche che ricevono più di 10 tonnellate al giorno o con una capacità 
totale di oltre 25.000 tonnellate (con durata iniziale di 5 anni – successivamente estesa a 10 anni con le modifiche apportate 
al D. Lgs 152/2006 dal comma 24 dell'art. 2, D. Lgs. 29 giugno 2010 n. 128; cfr. Art. 29 octies comma 6 – e successivamente 

aggiornata con le Determinazioni Dirigenziali n. 1116 del 26/04/2010, n. 373 del 20/03/2015, confluita nella determinazione 

SUAP n. 020/G/03 del 03/04/2015 e n. 1025 del 03/10/2017, confluita nel provvedimento SUAP n. 113 del 16/10/2017), che 
fu oggetto di riesame ai sensi dell'art. 29 octies comma 3 del citato D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., operato dalla Provincia di 

Biella con Determinazione Dirigenziale n. 1395 del 31/10/2019; 
 

visto che con la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 544 del 01/04/2021 fu concessa alla ditta SEAB SPA 

una proroga dei termini:  
 

1. per il completamento della volumetria residua della quinta vasca, da eseguire entro il 05/01/2022;  
2. per la copertura definitiva della quinta vasca, da completare entro il 05/01/2024; 

3. per il ripristino definitivo delle prime quattro vasche, da completare entro 24 mesi dalla fine dei lavori di 
copertura definitive della quinta vasca; 

 

ravvisato che la ditta SEAB SPA, con nota prot. 703 del 20/01/2022, pervenuta a mezzo PEC in data 20/01/2022, ha 
comunicato, ai sensi dell’art. 29 nonies comma 1 del D. Lgs. 152/2006, l’intenzione di attuare una modifica non sostanziale 

dell’installazione I.P.P.C. di cui sopra, in quanto dalle misurazioni topografiche effettuate nel mese di dicembre 2021 risultano 
ulteriori volumi residui in conseguenza degli assestamenti dei rifiuti, pari a circa 4000 metri cubi, in corrispondenza della 

porzione occidentale della superficie sommitale della quinta vasca (su una superficie di circa 12.000 mq), non interessata dalle 

attività di abbancamento di rifiuti eseguite nell’anno 2021; 
 

considerato che viene pertanto proposto di ripristinare le quote e le pendenze finali dei rifiuti previste nel progetto approvato 
con la Determinazione n. 373 del 20/03/2015, mediante conferimento di rifiuti aventi codice EER 170504 (terra e rocce), già 

precedentemente autorizzati, oppure di rifiuti aventi codice EER 191212 (rifiuti prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti) 
a matrice terrigena e provenienti unicamente dalle attività di rimozione in corso presso lo stabilimento della SASIL SRL in 

Comune di Brusnengo (il termine previsto per la conclusione degli abbancamenti è il 31/12/2022); 

 
ravvista la particolare tipologia di pratica, al quale viene assegnato il numero 202/2022, lo Sportello Unico procede direttamente 

all’emissione del provvedimento finale quale aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 
 

fatte proprie le premesse riportate nella determinazione delle Provincia di Biella n. 437 del 22/03/2022, che si intendono 

integralmente richiamate nel presente provvedimento finale; 
 

vista la determinazione n. 437 del 22/03/2022, pervenuta con PEC del 24/03/2022 – nota di trasmissione prot. n. 6443 del 
24/03/2022, con la quale la Provincia di Biella aggiorna l’Autorizzazione Integrata Ambientale in capo alla ditta SEAB SPA, con 

sede legale a Biella (BI) in Viale Roma n. 14 – codice fiscale e partita IVA 02132350022, già oggetto di riesame operato con 



 

Sportello Unico Attività Produttive 
Via Mazzini n.3, 13825 Valdilana (BI) 

Tel. 015/73.77.73 int. 4 
PEC: suapbielleseorientale@pec.ptbiellese.it 

Determinazione Dirigenziale n. 1395 del 31/10/2019, per l’installazione I.P.P.C. discarica per rifiuti non pericolosi ubicata in 

via XXV Aprile n. 7 – Località S. Giacomo nel Comune di Masserano (attività IPPC 5.3), a seguito della modifica non sostanziale 
comunicata con nota del 20/01/2022, che prevede il completamento della ulteriore volumetria residua di circa 4000 metri cubi, 

in corrispondenza della porzione occidentale della superficie sommitale della quinta vasca, da effettuarsi entro il 31/12/2022 

mediante conferimento dei rifiuti EER 170504 e EER 191212 (quest’ultimo a matrice terrigena e proveniente unicamente 
dall’attività di rimozione in corso presso lo stabilimento della ditta SASIL SRL in comune di Brusnengo), allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

considerato il DPR 160/2010 e successive modifiche e integrazioni; 
 

DETERMINA 

 
di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale in capo alla ditta SEAB SPA, con sede legale a Biella (BI) in Viale Roma n. 

14 – codice fiscale e partita IVA 02132350022, già oggetto di riesame operato con Determinazione Dirigenziale n. 1395 del 
31/10/2019, per l’installazione I.P.P.C. discarica per rifiuti non pericolosi ubicata in via XXV Aprile n. 7 – Località S. Giacomo 

nel Comune di Masserano (attività IPPC 5.3), a seguito della modifica non sostanziale comunicata con nota del 20/01/2022, 

pervenuta a mezzo PEC in data 20/01/2022, che prevede il completamento della ulteriore volumetria residua di circa 4000 
metri cubi, in corrispondenza della porzione occidentale della superficie sommitale della quinta vasca, da effettuarsi entro il 

31/12/2022 mediante conferimento dei rifiuti EER 170504 e EER 191212 (quest’ultimo a matrice terrigena e proveniente 
unicamente dall’attività di rimozione in corso presso lo stabilimento della ditta SASIL SRL in comune di Brusnengo). 

 
CONDIZIONI E PRESCRIZIONI 

 

A. di sostituire l’allegato A alla Determinazione Dirigenziale n. 1395/2019 con l’allegato A della Determinazione 
Dirigenziale n. 437 del 22/03/2022, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, riportante i parametri aggiornati 

dell’attività autorizzata; 
B. di fare salve tutte le ulteriori prescrizioni contenute nella citata Determinazione Dirigenziale n. 1395 del 31/10/2019 

di riesame dell’A.I.A., qualora non in contrasto con il presente atto; 

C. dovranno essere ottemperate tutte le condizioni e prescrizioni riportate nella determinazione della Provincia di Biella 
n. 437 del 22/03/2022, allegata al presente provvedimento finale a farne parte integrante e sostanziale; 

D. in caso di variazione nella titolarità della gestione dell’impianto, il vecchio gestore e il nuovo gestore ne devono dare 
comunicazione entro trenta giorni allo Sportello Unico territorialmente competente; 

E. copia del presente provvedimento e degli allegati devono sempre essere custoditi, anche in copia, presso il gestore e 

messo a disposizione degli organi di controllo; 
F. la mancata osservanza delle prescrizioni indicate nel presente atto è punibile ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii; 

G. la presente autorizzazione vincola la ditta sopra indicata alla scrupolosa osservanza di tutte le norme legislative e 
regolamentari che disciplinano la materia; 

H. la presente autorizzazione è rilasciata sotto condizione risolutiva e potrà essere revocata in qualunque momento dallo 
Sportello Unico qualora emergano elementi ostativi nei confronti dei soggetti sottoposti a controllo ai sensi della 

normativa antimafia; 

I. sono fatti salvi ed impregiudicati gli eventuali diritti di terzi nonché le ulteriori autorizzazioni, nulla osta, pagamenti di 
oneri e costi di urbanizzazione o pareri previsti dalle leggi e regolamenti vigenti, non richieste nella domanda unica; 

J. il presente provvedimento amministrativo unico riguarda esclusivamente quanto richiesto in premessa e non estende 
i suoi effetti né comporta alcuna valutazione su altri impianti e/o altre parti dell’immobile/area pur descritte negli 

elaborati grafici, né costituisce sanatoria di eventuali abusi edilizi che non risultino specificate espressamente dal 

richiedente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da presentarsi entro 60 giorni 
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio dall’atto stesso, oppure in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

dalla pubblicazione. 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell’Unione Montana dei Comuni del 

Biellese Orientale e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 

Valdilana, 27/04/2022 

Il Responsabile del Servizio 

 (Geom. Stefano Guardia) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa  


